
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.08.10

1. 관련: 진경학원-27(2021.8.10.)

2. 2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,427,636 1,312,117 8.8115,519

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 19,283 7.0100,565

기본적 교육활동 9,840 2.332,828

선택적 교육활동 0 0.33,500

인적자원 운용 9,375 77.71,109,704

학교 일반운영 11,500 5.578,731

학교 재무활동 -966 0.00

학생복지/교육격차 해소 66,487 7.2102,308

합계 115,519 1,427,636

기타수입 전년도이월금 1,397 0.44,897

이전수입 지방교육자치단체이전수입 117,697 98.91,412,089

자체수입 학부모부담수입 -3,575 0.710,537

자체수입 행정활동수입 0 0.0113

합계 115,519 1,427,636
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.08.10

1. 관련: 진경학원-27(2021.8.10.)

2. 2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 최선주

교직원연수 1,000 1,000 0 0 0 0

교직원복지 9,026 0 9,026 9,026 0 9,026

사립학교 교원

보수
899,626 899,277 349 0 0 0

사립학교 직원

보수
200,052 200,052 0 0 0 0

학교급식운영 82,729 22,837 59,892 75,729 17,837 57,892

[국고]학생및교직원

보건안전관리 3,195 1,550 1,645 1,550 0 1,550

학교환경위생

관리
8,166 6,816 1,350 0 0 0

학생복지운영 8,218 4,618 3,600 3,600 0 3,600

교과활동지원 14,590 1,350 13,240 13,240 0 13,240

국어 교과활동 200 200 0 0 0 0

과학 교과활동 1,700 1,700 0 0 0 0

체육 교과활동 2,198 2,198 0 0 0 0

예술 교과활동 800 800 0 0 0 0

외국어 교과활

동
300 300 0 0 0 0

자율활동 3,650 3,650 0 0 0 0

현장체험학습

활동
4,800 8,700 -3,900 4,400 7,975 -3,575

동아리활동 1,150 650 500 500 0 500
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.08.10

1. 관련: 진경학원-27(2021.8.10.)

2. 2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최선주

자유학기(년)

제활동
3,440 3,440 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
1,000 1,000 0 0 0 0

독서활동운영 2,500 2,500 0 0 0 0

교무학사운영 39,921 39,921 0 0 0 0

방송실운영 600 600 0 0 0 0

정보화실운영 24,848 4,848 20,000 20,000 0 20,000

교육환경개선 33,706 34,603 -897 0 0 0

학생생활상담

지도
180 0 180 180 0 180

학교폭력예방 210 210 0 0 0 0

학생안전교육 1,100 1,100 0 0 0 0

학교시설장비

유지
60,868 46,031 14,837 0 0 0

학교운영위원

회운영
740 740 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 16,123 19,460 -3,337 0 0 0

예비비 0 966 -966 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 1,299,411 1,286,305 13,106

소계 1,427,636 1,312,117 115,519 1,427,636 1,312,117 115,519
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.08.10

1. 관련: 진경학원-27(2021.8.10.)

2. 2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 1,427,636 1,312,117 115,519 1,427,636 1,312,117 115,519
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,412,089 1,294,392 117,697

1.지방교육자치단체이전수입 1,412,089 1,294,392 117,697

1.교육비특별회계전입금수입 1,412,089 1,294,392 117,697

1.사립학교보조금수입 1,412,089 1,294,392 117,697

1.인건비재정결함보조금 1,099,329 1,099,329 0

2.운영비재정결함보조금 195,072 183,363 11,709 운영비보조금 : 11,709,000원 * 1교 = 11,709,000

3.목적사업비보조금 83,375 0 83,375
(성립전_1추)학습자중심활동공간(교과교실) : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(맞춤형복지비)

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 13,965,000원

 * 1교 =
13,965,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 14,637,000원

 * 1교 =
14,637,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(급식비.보험료)

 : 2,296,000원 * 1교 =
2,296,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(급식비.보험료)

 : 2,604,000원 * 1교 =
2,604,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 9,026,000원 * 1

교 =
9,026,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)특별교육재정수요(진단지) : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,436,000

원 * 1교 =
1,436,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,005,000

원 * 1교 =
1,005,000

(성립전_1추)우수농축산물지원비 : 756,000원 

* 1교 =
756,000

(성립전_1추)우수농축산물지원비 : 1,080,000

원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_1추)정보교육 학습기반 구축지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 740,000원 * 1교 

=
740,000

(성립전_1추)위생용품지원비 : 1,150,000원 * 

1교 =
1,150,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

4.급식비지원금 30,713 11,700 19,013
(성립전_1추)무상급식비 : 19,013,000원 * 1교

 =
19,013,000

5.교복구입지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교복구입지원비 : 3,600,000원 * 

1교 =
3,600,000

2.자체수입 10,650 14,225 -3,575

1.학부모부담수입 10,537 14,112 -3,575

1.수익자부담수입 10,537 14,112 -3,575
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 6,137 6,137 0

1.급식비 6,137 6,137 0

2.현장체험학습비 4,400 7,975 -3,575

1.현장체험학습비 4,400 7,975 -3,575 수련활동비 : -71,500원*50명= -3,575,000

2.행정활동수입 113 113 0

1.기타행정활동수입 113 113 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 63 63 0

1.기타행정활동수입 63 63 0

3.기타수입 4,897 3,500 1,397

1.전년도이월금 4,897 3,500 1,397

1.순세계잉여금 4,897 3,500 1,397

1.순세계잉여금 4,897 3,500 1,397

1.순세계잉여금 4,897 3,500 1,397 순세계잉여금 : 1,396,720원*1회= 1,397,000

세입합계 1,427,636 1,312,117 115,519
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,109,704 1,100,329 9,375

1.교직원보수 1,099,678 1,099,329 349

1.사립학교 교원보수 899,626 899,277 349

1.기본급 598,170 597,821 349

1.봉급 598,170 597,821 349 봉급 : 348,670원*1월= 349,000

2.정액수당 169,214 169,214 0

1.정근수당 63,976 63,976 0

2.성과상여금 34,643 34,643 0

3.가족수당 2,640 2,640 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.시간외근무수당 20,439 20,439 0

10.관리업무수당 5,636 5,636 0

11.학교운영지원수당 6,480 6,480 0

3.부담금 52,398 52,398 0

1.교직원법정부담금 52,398 52,398 0

4.실비변상 등 79,844 79,844 0

1.정액급식비 15,120 15,120 0

2.명절휴가비 59,924 59,924 0

3.직급보조비 4,800 4,800 0

2.사립학교 직원보수 200,052 200,052 0

1.기본급 119,852 119,852 0

1.봉급 119,852 119,852 0

2.정액수당 36,870 36,870 0

1.정근수당 13,224 13,224 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 8,336 8,336 0

3.대우공무원수당 2,165 2,165 0

4.가족수당 720 720 0

5.시간외근무수당 11,345 11,345 0

6.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

3.부담금 15,150 15,150 0

1.교직원법정부담금 15,150 15,150 0

4.실비변상 등 28,180 28,180 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 12,012 12,012 0

3.연가보상비 5,668 5,668 0

4.직급보조비 5,460 5,460 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,026 1,000 9,026

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 9,026 0 9,026

1.교직원맞춤형복지비 9,026 0 9,026

1.맞춤형복지비 9,026 0 9,026
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

9,025,190원*1년=
9,026,000

2.학생복지/교육격차 해소 102,308 35,821 66,487

1.급식 관리 82,729 22,837 59,892

1.학교급식운영 82,729 22,837 59,892

1.영양사인건비 20,592 0 20,592

1.무기계약직원인건비 18,524 0 18,524 (성립전_1추)연봉 : 6,120,000원*1분기= 6,120,000

(성립전_1추)연봉 : 6,120,000원*1분기= 6,120,000

(성립전_1추)면허수당 : 306,000원*1분기= 306,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)면허수당 : 306,000원*1분기= 306,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,785,000원*1분

기=
1,785,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,785,000원*1분

기=
1,785,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

분기=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 112,000원*1

분기=
112,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1분기= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1분기= 420,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1분

기=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,068 0 2,068
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 959,000

원*1분기=
959,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,109,000원*1분기=
1,109,000

2.조리사인건비 14,010 0 14,010

1.무기계약직원인건비 12,751 0 12,751 (성립전_1추)연봉 : 5,520,000원*1분기= 5,520,000

(성립전_1추)연봉 : 4,096,000원*1분기= 4,096,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*1분기= 210,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*1분기= 210,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

분기=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 111,000원*1

분기=
111,000

(성립전_1추)조리사수당 : 276,000원*1분

기=
276,000

(성립전_1추)조리사수당 : 205,000원*1분

기=
205,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1분기= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 313,000원*1분기= 313,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1분기= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1분기= 120,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1분

기=
450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,259 0 1,259
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 655,000

원*1분기=
655,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 604,000

원*1분기=
604,000
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3.급식재료구입비 41,127 17,837 23,290

1.급식용식재료비 41,127 17,837 23,290 (성립전_1추)식품비 : 240원*45명*70일= 756,000

(성립전_1추)식품비 : 319원*45명*70일= 1,005,000

(성립전_1추)식품비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

(성립전_1추)식품비 : 19,013,000원*1년= 19,013,000

(성립전_1추)식품비 : 1,436,000원*1회= 1,436,000

4.급식운영비 7,000 5,000 2,000

1.일반수용비 4,145 2,845 1,300 소모품구입비 : 130,000원*10월= 1,300,000

2.연료비 2,705 2,005 700 가스비 : 350,000원*2월= 700,000

3.여비 150 150 0

2.보건관리 11,361 8,366 2,995

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,195 1,550 1,645

1.학생건강검사 1,045 950 95

1.교직원복지비 75 450 -375 심폐소생교육비 : -25,000원*15명= -375,000

2.학생복지비 970 500 470 건강검사 : 471,880원*1회= 472,000

소변검사 : -2,000원*1회= -2,000

2.보건실운영 1,750 600 1,150

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 1,550 400 1,150
(성립전_1추)위생용품지원 : 25,000원*46

개=
1,150,000

3.[국고]흡연예방 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방용품 : 200,000원*2

회=
400,000

2.학교환경위생관리 8,166 6,816 1,350

1.먹는물관리 2,396 2,396 0

1.일반수용비 2,396 2,396 0

2.공기질측정 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

3.방역관리 2,950 1,600 1,350

1.일반수용비 2,950 1,600 1,350 교사내소독 : 150,000원*9회= 1,350,000
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3.학생복지 8,218 4,618 3,600

1.학생복지운영 8,218 4,618 3,600

1.학생교과서구입 4,618 4,618 0

1.교육운영비 4,618 4,618 0

2.학생교복구입 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*12

명=
3,600,000

3.기본적 교육활동 32,828 22,988 9,840

1.교과 활동 19,788 6,548 13,240

1.교과활동지원 14,590 1,350 13,240

1.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.학습자중심활동 12,500 0 12,500

1.교육운영비 9,702 0 9,702
(성립전_1추)교수학습활동비 : 29,800원

*50명*5회=
7,450,000

교수학습활동비 : 202,000원*1회= 202,000

(성립전_1추)교수학습컨설팅 : 60,000원*2

회=
120,000

(성립전_1추)전산및학습소모품 : 310,000

원*3회=
930,000

(성립전_1추)기자재유지보수비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

3.비품구입비 2,298 0 2,298 (성립전_1추)갤럭시탭 : 500,000원*5대= 2,500,000

갤럭시탭 : -202,000원*1개= -202,000

3.순회교사운영 740 0 740

1.여비 440 0 440
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*22

주=
440,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6월

=
300,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 2,198 2,198 0

1.교과운영 1,012 1,012 0

1.교육운영비 1,012 1,012 0

2.학습준비물지원 1,186 1,186 0

1.학습준비물 1,186 1,186 0

5.예술 교과활동 800 800 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 9,600 13,000 -3,400

1.자율활동 3,650 3,650 0

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 4,800 8,700 -3,900

1.수련활동 0 3,900 -3,900
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1.여비 0 325 -325 인솔교사여비 : -65,000원*5명= -325,000

2.교육운영비 0 3,575 -3,575 숙식비 : -49,500원*50명= -2,475,000

차량임차료 : -550,000원*2대= -1,100,000

2.현장학습 4,800 4,800 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.동아리활동 1,150 650 500

1.학교스포츠클럽활동 1,150 650 500

1.운영수당 450 450 0

2.학생복지비 560 200 360
(성립전_1추)스포츠클럽 용품 : 180,000원

*2개=
360,000

3.비품구입비 140 0 140
(성립전_1추)에어컴프레셔 : 140,000원*1

개=
140,000

3.자유학기(년) 활동 3,440 3,440 0

1.자유학기(년)제활동 3,440 3,440 0

1.진로탐색활동 1,880 2,440 -560

1.교육운영비 1,880 2,440 -560 프로그램운영 : -385,000원*4회= -1,540,000

재료구입 : 245,000원*4회= 980,000

2.주제선택활동 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 국어과 재료 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.예술,체육활동 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 음악과 : -200,000원*2회= -400,000

미술과 : 100,000원*1회= 100,000

4.동아리활동 760 0 760

1.교육운영비 760 0 760 난타 물품 : 160,000원*1회= 160,000

푸드스타일링 재료 : 100,000원*5회= 500,000

전시회 재료 : 100,000원*1회= 100,000

4.선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0
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1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.학교자율선택과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 100,565 81,282 19,283

1.교무업무 운영 39,921 39,921 0

1.교무학사운영 39,921 39,921 0

1.교무실무사인건비 33,715 33,715 0

1.무기계약직원인건비 31,168 31,168 0

2.무기계약직원법정부담금 2,547 2,547 0

2.교무학사운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

3.교육활동홍보 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.입학식 및 졸업식 1,076 1,076 0

1.교육운영비 876 876 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.생활지도운영 1,490 1,310 180

1.학생생활상담지도 180 0 180

1.상담실운영비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)마음건강진단지 운영 : 

90,000원*2학급=
180,000

2.학교폭력예방 210 210 0
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1.학교폭력맞춤형대응 210 210 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.재난대응훈련 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.안전교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 25,448 5,448 20,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 24,848 4,848 20,000

1.학교정보화지원 4,754 4,848 -94

1.교육운영비 4,348 4,348 0

2.기타자산취득비 406 500 -94 소프트웨어구입 : -94,000원*1회= -94,000

2.정보교육 학습기반 구축 20,094 0 20,094

1.일반수용비 2,959 0 2,959 전기공사 : 98,000원*1회= 98,000

(성립전_1추)전기공사 : 2,861,000원*1식= 2,861,000

2.비품구입비 17,135 0 17,135 가구 및 롤스크린 : -2,000원*1개= -2,000

(성립전_1추)가구 및 롤스크린 : 

2,080,800원*5종=
10,404,000

(성립전_1추)프로젝터 외 6종 : 962,140원

*7종=
6,735,000

프로젝터 외 6종 : -2,000원*1개= -2,000

4.교육여건 개선 33,706 34,603 -897

1.교육환경개선 33,706 34,603 -897

1.PC구입 3,240 3,000 240

1.비품구입비 3,240 3,000 240 PC구입 : 240,000원*1대 = 240,000

2.교실환경개선 30,466 31,603 -1,137
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 423 0 423 일일인부 : 141,000원*3명= 423,000

2.일반수용비 1,515 1,887 -372 용품구입 : -372,000원*1종= -372,000

3.비품구입비 28,528 29,716 -1,188 책상.의자.파티션 : -2,078,000원*1종= -2,078,000

재활용분리수거함 : 890,000원*1대= 890,000

6.학교 일반운영 78,731 67,231 11,500

1.학교기관 운영 16,123 19,460 -3,337

1.부서기본운영 16,123 19,460 -3,337

1.교장실운영 5,080 6,030 -950

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,030 1,530 -500 관내외출장여비 : -250,000원*2회= -500,000

3.일반업무추진비 850 1,300 -450 접대용다과,식사 : -100,000원*2회= -200,000

교직원간담회 : -250,000원*1회= -250,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,203 7,490 -1,287

1.일반수용비 3,840 5,390 -1,550 사무용품.복사지 : -500,000원*1회= -500,000

프린터토너등 : -350,000원*3회 = -1,050,000

2.기타공공요금 233 330 -97 재정보증보험료 : -97,000원*1회= -97,000

3.여비 1,130 1,530 -400 관내외출장여비 : -200,000원*2회= -400,000

4.일반업무추진비 240 240 0

5.목적사업업무추진비 500 0 500 재정집행우수용품 : 250,000원*2회= 500,000

6.비품구입비 260 0 260 프린터기 : 260,000원*1대= 260,000

3.교무부운영 4,840 5,940 -1,100

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.여비 1,200 1,800 -600 관내외출장여비 : -300,000원*2회= -600,000

3.일반업무추진비 820 1,320 -500 협의회및간담회 : -250,000원*2회= -500,000

4.비품구입비 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 60,868 46,031 14,837

1.학교시설장비유지 60,868 46,031 14,837
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 19,497 19,497 0

1.전기요금 12,780 12,780 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 5,757 5,757 0

2.시설관리용역 5,348 5,348 0

1.일반수용비 5,348 5,348 0

3.시설일반관리 18,017 7,400 10,617

1.일반수용비 18,017 7,400 10,617 소규모수선비 : 5,308,500원*2회= 10,617,000

4.화장실관리 2,308 2,308 0

1.일반수용비 2,308 2,308 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.운동장관리 12,638 8,418 4,220

1.일반수용비 12,638 8,418 4,220 살포용소금 : 5,100원*500포= 2,550,000

소금살포용역비 : 1,670,000원*1회= 1,670,000

7.냉난방기관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.학교운영 협력 1,740 1,740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 966 -966

1.예비비 0 966 -966

1.예비비 0 966 -966

1.예비비 0 966 -966

1.예비비 0 966 -966 예비비 : -966,000원*1회= -966,000

세출합계 1,427,636 1,312,117 115,519
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